
 

 

 
 

 

 

非課税相当限度額 非課税相当限度額

（所得額ベース） （収入額ベース）

単身または扶養親族がいない場合 45.0万円 100.0万円
配偶者もしくは扶養親族を
計1名扶養している場合 101.0万円 156.0万円
配偶者もしくは扶養親族を
計2名扶養している場合 136.0万円 205.7万円
配偶者もしくは扶養親族を
計3名扶養している場合 171.0万円 255.7万円
配偶者もしくは扶養親族を
計4名扶養している場合 206.0万円 305.7万円

障がい者、寡婦、ひとり親の場合 135.0万円 204.3万円

別表1 非課税相当額参考（給与収入の場合）

家族構成例

カ
ジ
ノ
誘
致
Ｓ
Ｔ
Ｏ
Ｐ
の
世
論
を
広
げ
よ
う 

大
阪
府
・
大
阪
市
は
カ
ジ
ノ
を
含
む
Ｉ
Ｒ

（
総
合
リ
ゾ
ー
ト
）
の
誘
致
計
画
を
進
め
る
た

め
、
こ
の
2
月
3
月
議
会
で
「
区
域
整
備
計

画
案
」
を
議
決
し
、
4
月
28
日
ま
で
に
政
府

に
提
出
し
よ
う
と
し
て
い
ま
す
。
昨
年
12
月
に

公
表
さ
れ
た
こ
の
「
区
域
整
備
計
画
案
」
の
概

要
で
は
年
間
来
場
者
を
2
千
万
人
と
し
、
そ
の
70
％
を
国
内
か
ら
、

Ｉ
Ｒ
で
の
売
上
金
額
5
千
4
百
億
円
の
う
ち
8
割
を
カ
ジ
ノ
収
入

で
見
込
ん
で
い
ま
す
。
ま
た
国
内
の
カ
ジ
ノ
利
用
者
か
ら
徴
収
す
る

入
場
料
は
6
千
円
と
定
め
ら
れ
て
、
う
ち
3
千
円
が
自
治
体
の
収

入
と
な
り
ま
す
。
そ
の
入
場
料
収
入
は
年
間
320
億
円
を
見
込
ん
で
い

る
こ
と
か
ら
、
国
内
の
カ
ジ
ノ
客
は
年
間
約
1
千
万
人
を
見
込
む
計

画
で
す
。
２
０
１
９
年
12
月
公
表
の
大
阪
Ｉ
Ｒ
基
本
構
想
で
の
入
場

料
収
入
130
億
円
か
ら
2.5
倍
に
膨
れ
上
が
っ
て
い
ま
す
。
大
阪
を
中

心
に
多
く
の
ギ
ャ
ン
ブ
ル
依
存
が
出
る
こ
と
は
必
至
で
、
社
会
に
多

大
な
悪
影
響
と
な
り
か
ね
ま
せ
ん
。 

松
井
市
長
は
府
知
事
だ
っ
た
２
０
１
６
年
の
住
民
説
明
会
で
「
Ｉ

Ｒ
に
税
金
は
一
切
使
わ
な
い
」
と
発
言
し
て
い
ま
し
た
が
、
夢
洲
で

土
壌
汚
染
・
軟
弱
地
盤
が
見
つ
か
り
大
阪
市
と
し
て
790
億
円
を
追
加

負
担
す
る
こ
と
に
。
発
言
を
撤
回
・
謝
罪
す
べ
き
と
こ
ろ
「
我
々
は

投
資
と
捉
え
て
い
る
」
と
詭
弁
を
な
ら
べ
開
き
直
っ
て
い
ま
す
。 

Ｉ
Ｒ
・
カ
ジ
ノ
誘
致
が
決
ま
れ
ば
事
業
者
と
の
契
約
期
間
は
35
年

で
す
。
自
治
体
が
途
中
で
契
約
解
除
を
求
め
る
と
多
額
の
違
約
金
が

発
生
す
る
こ
と
か
ら
後
戻
り
が
で
き
ま
せ
ん
。
2
月
の
支
部
集
会
で

は
カ
ジ
ノ
反
対
の
パ
ン
フ
レ
ッ
ト
も
お
配
り
し
ま
す
。
反
対
の
世
論

を
広
げ
て
Ｉ
Ｒ
・
カ
ジ
ノ
誘
致
を
ス
ト
ッ
プ
さ
せ
ま
し
ょ
う
。 

 伝
言
板 

無
料
法
律
相
談 

2
月
18
日
（
木
）
13
時
00
分 

民
商
会
館 

北
大
阪
総
合
法
律
事
務
所
に
よ
る
出
張
の
無
料
法
律
相
談
で
す
。

希
望
す
る
方
は
民
商
事
務
所
ま
で
予
約
の
連
絡
を
お
願
い
し
ま
す
。 

 

事
業
復
活
支
援
金
申
請
相
談
会 

2
月
21
日
（
月
）
19
時
00
分 

民
商
会
館 

2
月
22
日
（
火
）
14
時
00
分 

民
商
会
館 

申
請
期
限
は
5
月
31
日
ま
で
で
す
。
確
定
申
告
以
降
に
3
月
後

半
、
4
月
、
5
月
に
も
相
談
会
を
開
催
し
ま
す
。 

 

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
募
集 

 

3
月
6
日
（
日
）
朝
9
時
30
分
か
ら
お
昼
ま
で
民
商
会
館
へ
来

て
く
だ
さ
い
。
紙
を
切
っ
た
り
、
貼
っ
た
り
す
る
作
業
を
行
い
ま
す
。 

 

今
年
の
確
定
申
告
の
提
出
は
3
月
11
日
（
金
）
昼
か
ら
集
会
を

し
、
あ
と
税
務
署
ま
で
サ
イ
レ
ン
ト
デ
モ
を
行
い
ま
す
。
サ
イ
レ
ン

ト
な
の
で
市
民
の
み
な
さ
ん
に
ア
ピ
ー
ル
す
る
た
め
例
年
よ
り
多
く

の
横
断
幕
や
デ
コ
レ
ー
シ
ョ
ン
な
ど
を
作
成
し
ま
す
。
お
手
伝
い
よ

ろ
し
く
お
願
い
し
ま
す
。 

住
民
税
非
課
税
世
帯
等
に
対
す
る
臨
時
特
別
給
付
金 

新
型
コ
ロ
ナ
感
染
症
の
影
響
が
長
期
化
し
て
い
る
た
め
、
令
和
3

年
度
住
民
税
非
課
税
世
帯
等
に
対
し
て
生
活
・
暮
ら
し
の
支
援
を
目

的
と
し
て
、
吹
田
市
か
ら
1
世
帯
当
た
り
10
万
円
の
現
金
が
支
給

さ
れ
ま
す
。 

 

給
付
対
象
世
帯 

1
．
住
民
税
均
等
割
非
課
税
世
帯 

基
準
日
（
令
和
3
年
12
月
10
日
）
時
点
で
世
帯
全
員
の
令
和
3

年
度
分
の
住
民
税
均
等
割
が
非
課
税
で
あ
る
世
帯 

※
生
活
保
護
受
給
者
も
支
給
対
象
と
な
り
ま
す
。
ま
た
、
本
給
付
金

は
、
収
入
と
し
て
認
定
し
ま
せ
ん
。 

吹
田
市
よ
り
2
月
7
日
か
ら
「
確
認
書
」
が
送
付
さ
れ
ま
す
。 

 

2
．
家
計
急
変
世
帯
（
世
帯
員
全
員
の
そ
れ
ぞ
れ
の
年
収
見
込
額
（
令
和
３
年

１
月
以
降
令
和
４
年
９
月
ま
で
の
任
意
の
１
か
月
収
入×

12
倍
）
が
市
町
村
民
税

均
等
割
非
課
税
水
準
以
下 

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感

染
症
の
影
響
を
受
け
て
、
令
和

3
年
1
月
以
降
の
収
入
が
減

少
し
「
住
民
税
非
課
税
相
当
」

の
収
入
（
別
表
1
参
照
）
と

な
っ
た
世
帯 

申
請
が
必
要
で
す
。
申
請
方

法
及
び
申
請
書
類
な
ど
は
2

月
上
旬
に
吹
田
市
の
ホ
ー
ム

ペ
ー
ジ
で
案
内
さ
れ
る
予
定
。 

 

注
意
事
項
等 

住
民
税
（
均
等
割
）
が
課
税

さ
れ
て
い
る
方
の
扶
養
親
族

等
の
み
か
ら
な
る
世
帯
は
対

象
と
な
り
ま
せ
ん
。 

 

新
入
学
学
用
品
費
の
入
学
前
支
給
制
度 

 

こ
の
4
月
か
ら
吹
田
市
立
の
小
学
校
に

入
学
す
る
児
童
の
保
護
者
に
「
学
用
品
費
」

が
支
給
さ
れ
ま
す
。
各
小
学
校
か
ら
配
布

さ
れ
る
「
入
学
説
明
会
」
の
案
内
に
、
受

給
申
請
書
と
申
請
の
し
お
り
が
同
封
さ
れ

て
い
ま
す
。
ま
た
、
市
役
所
学
務
課
や
各

出
張
所
・
市
民
サ
ー
ビ
ス
コ
ー
ナ
ー
で
も

2
月
1
日
以
降
に
配
布
さ
れ
ま
す
。 

◎
申
請
期
間 

2
月
1
日
～
28
日
ま
で 

◎
申
請
に
必
要
な
も
の 

 

・
新
入
学
学
用
品
費
受
給
申
請
書 

 

・
令
和
3
年
度
、
住
民
税
決
定
通
知
書
（
コ
ピ
ー
可
） 

◎
支
給
額
と
支
給
時
期 

 

・
支
給
額 

５
１
，
０
６
０
円 

 

・
支
給
時
期 

3
月
下
旬 


